AVISO DE PUBLICIDADE DE EDITAIS DE COTAÇÃO

ASSOCIAÇÃO ESPORTE E VIDA DO ESTADO DO PIAUÍ

TERMO DE FOMENTO Nº 956124

A Associação Esporte e Vida do Estado do Piauí torna público os Editais de Cotação Prévia de

Preços referente aos Termo de Fomento nº 956124 , celebrados com o Ministério do Esporte

para a  Realização do Campeonato Amador de Futebol de Campo sub13 e sub 15 da zona

sudeste de Teresina-PI.

     Envio das propostas: [04/03/2025 a 13/03/2025]

SERVIÇOS DE TERCEIROS

Os valor total do termo pode ser consultado na aba Prestação de Contas do site da entidade e

no Diário Oficial da União. A Associação Esporte e Vida do Estado do Piauí reforça seu

compromisso com a transparência na gestão dos recursos públicos e a ampla divulgação de

seus processos administrativos.

Acesse os Editais abertos clicando nos links abaixo:

EDITAL DE COTAÇÃO

SERVIÇOS DE TERCEIROS

ASSOCIAÇÃO ESPORTE & VIDA DO ESTADO DO PIAUÍ

COTAÇÃO PRÉVIA Nº 004/2025

PROPOSTA Nº 2462/2024

MODALIDADE: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: A PRESENTE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, EMPRESA E/OU MICROEMPRESA  ESPECIALIZADA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS PARA A EXECUÇÃO DO CAMPEONATO AMADOR

DE FUTEBOL DE CAMPO SUB-13 E SUB-15 DA ZONA SUDESTE DE TERESINA-PI.

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 04/03/2025 A 13/03/2025

DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 14/03/2025

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: esporte.vida.pi1@gmail.com

CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS: Lucidio Ferreira de Paiva

E-MAIL: lucidiopaiva@gmail.com, Telefone: (86) 9 9994 45 58

1 – PREÂMBULO

A Associação Esporte & Vida do Estado do Piauí, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sem fins

lucrativos, inscrita no CNPJ 11.839.809/0001-28, torna público, por intermédio de sua Comissão

Permanente de Compras, para conhecimento dos interessados, que está promovendo a Cotação

Prévia de Preço nº 02/2025, na modalidade Menor Preço Unitário , no âmbito da proposta nº

2462/2024, celebrada com a União, por intermédio do Ministério do Esporte, para execução do

Termo de Fomento nº 956124/2024.

O presente termo tem por objetivo viabilizar a realização do Campeonato Amador de Futebol de

Campo Sub-13 e Sub-15 da Zona Sudeste de Teresina-PI, garantindo infraestrutura, suporte

técnico e operacional necessário para a execução do evento.

Cotação Prévia de Preço conforme a Lei nº 13.019/2014, Decreto nº 8.726/2016 e demais

normativas aplicáveis, além dos itens e anexos deste edital.

2 - DO OBJETO

A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a contratação de Microempreendedor

Individual - MEI, empresa e/ou microempresa  para prestação de serviços necessários para

Prestação de serviços de terceiros necessários para o suporte à realização do Campeonato

Amador de Futebol de Campo Sub-13 e Sub-15 da Zona Sudeste de Teresina-PI. A empresa

contratada deverá  prestar serviços especializados com qualidade e eficiência  para atuar no

evento, conforme especificações técnicas   descritas neste edital.

3 –DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

  A contratada deverá prestar os serviços conforme demanda necessária para execução do

campeonato podendo a entrega  variar de 5 a 10 dias após a assinatura do instrumento

contratual. A empresa a ser contratada deverá prestar os serviços com a locação do material no

local informado pelo solicitante especificado no contrato;  b. O tamanho dos produtos solicitados

será indicado no momento da ordem de Prestação de serviços  e de acordo com a especificação

detalhada no presente edital. Caso a contratada não inicie no prazo estabelecido, será aplicado

multa de 10% (dez por cento), em cima do valor do contrato, o mesmo será considerado

rescindido, sendo resguardado os direitos de perdas e danos a Associação Esporte & Vida do

Estado do Piauí.

4 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação visa cumprir o objeto da proposta do Termo de fomento nº: 956124,

celebrado entre Ministério do Esporte e a Associação Esporte & Vida do Estado do Piauí. Visa

garantir a execução eficiente do Campeonato Amador de Futebol de Campo Sub-13 e Sub-15 da

Zona Sudeste de Teresina-PI, promovendo a prática esportiva entre crianças e adolescentes,

incentivando a inclusão social e o fortalecimento do esporte na região.

 5 – DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

5.1 – Poderão participar da presente Cotação prévias todas as pessoas jurídicas, devidamente

habilitadas a Prestação de Serviços especificado neste edital, formalmente

escolhidas/convidadas ou legitimamente interessadas e que satisfaçam, integralmente, a todas

as condições do presente Edital.

5.2 – Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido consideradas

suspensas e/ou inidôneas por força da Lei 8.666/93, que estejam concordatárias ou com falência

decretada ou que estejam sofrendo penalidades impostas por qualquer órgão ou entidade da

Administração Pública Estadual, Municipal ou Federal.

 5.3 – Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo de

empresas.

5.4 – Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à verificação e

comparação minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos, observando que  deverão

assumir todos os custos associados à elaboração de suas propostas, não assistindo-lhes

nenhuma indenização pela aquisição dos elementos necessários à organização e apresentação

das propostas.

6-ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

A empresa contratada deverá  prestar serviços especializados com qualidade e eficiência  para

atuar no evento, conforme especificações técnicas    descritas neste edital:

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT. UND V.UNIT V.TOTAL

1 Locação de Tenda Piramidal 10X10 M) - Tendas
piramidais de 10x10 metros, construídas com
estrutura metálica robusta e durável. A
estrutura é composta por barras metálicas de
ferro tubular galvanizado, soldadas com sistema
Mig e montadas com parafusos de aço
galvanizado. A altura dos pés é de 3 metros. A
cobertura é feita de lona emborrachada TD
1000, com emendas vulcanizadas
eletronicamente, garantindo impermeabilidade,
resistência a fungos, chamas e calor. A fixação
da lona à estrutura é feita por velcros.

4 UND

 R$
1.400,00

 R$
5.600,00

2 (Locação de Tenda Piramidal 5m x 5m) - Tendas
piramidais de 5x5 metros, compostas por
estrutura metálica de ferro tubular galvanizado,
com encaixes através de parafusos. A altura dos
pés é de 2,5 metros e o peso total da estrutura é
de 150 kg. A cobertura é feita em lona
emborrachada TD 1000, com emendas
vulcanizadas eletronicamente, garantindo
impermeabilidade e resistência a fungos,
chamas e calor. A fixação da lona à estrutura é
realizada por velcros.

4 UND

 R$
700,00

 R$
2.800,00

3 Locação de Banheiro Quimico - Locação de
banheiro químico. Descrição: Locação de
banheiro químico individual, portátil, com
montagem, manutenção diária e desmontagem,
em polietileno ou material similar, com teto
translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de
frente x 1,10m de fundo x 2,10m de altura,
composto de caixa de dejeto, porta papel
higiênico, fechamento com identificação de
ocupado, para uso do público em geral.

4 UND

 R$
200,00

 R$
800,00

4 Locação de Palco Tamanho 5x4 metros - Para
Encerramento da Competição - Serviços de
locação de palco 5 X4 m. Descrição: Prestação
de serviços em locação com montagem e
desmontagem, de palco nas dimensões de 5
metros de frente x 04 metros de profundidade,
piso do palco em estrutura metálica com
compensado de 20mm na cor preta, altura do
solo de no mínimo 1,20m  e no máximo até
2,00m.

1 UND

 R$
900,00

 R$
900,00

5 Locação de Caixa de Som - Serviços de
sonorização de pequeno porte, sem iluminação,
contendo no mínimo: 01 Mesa de som 08 canais
com entradas e saídas balanceadas; 02 caixas de
som de 600 watts RMS cada;  01 microfone sem
fio uhf; 01 notebook para uso ; Cabeamento

1 UND

 R$
400,00

 R$
400,00

completo para o sistema de sonorização;
Amplificação completa conforme a necessidade
do sistema de sonorização.

6 Locação de máquina lançadora de papel picado
(Sky Paper) Incluso material para ser lançado no
dia do encerramento dos jogos, Funcionário
para fazer o acionamento, Montagem e
Manutenção.

1 UND

 R$
300,00

 R$
300,00

7 Aluguel de backdrop tamanho 3x3 metros.
Serviço de aluguel com montagem, manutenção
e desmontagem de Backdrop e estrutura de
Ferro, para fixação de banner, tensionado na
estrutura, com 3,00 m de largura x 3,00m de
altura.

2 UND

 R$
350,00

 R$
700,00

7 - CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

7.1 - O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste edital e,

onde o mesmo for omisso, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia, as disposições da Lei

nº 13.019 do ano de 2014 (e alteração subsequentes), e pelo nº 8.726/2016.

 7.2 – As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico , para o

endereço: esporte.vida.pi1@gmail.com , caso algum concorrente queira entregar fisicamente

no endereço da sede , entrar em contato com telefone disponível para que possa pegar mais

informações e receber seu protocolo de entrega de propostas.

7.3 – As propostas recebidas até o dia 13/03/2025 serão avaliadas e o resultado final será

apresentado no dia 14  de março de 2025, através de e-mail e publicação site da entidade na

internet. https://associacaoesporteevida.com.br/

 7.4 – As propostas serão avaliadas pelo menor preço onde devem ainda ser especificados os

valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade

com relação ao atendimento das exigências apresentadas neste edital.

7.5 – Os preços médios estabelecidos acima estão conforme pesquisa de preços de mercado ,

ficando a critério da empresa estabelecer preços compatíveis com seus custos, devendo ficar

ciente que os preços propostos já devem esta incluídos os custos diretos , indiretos e todos os

tributos derivados da proposta.

7.6- A avaliação será feita pela equipe de compras da Associação Esporte & Vida, levando em

consideração os critérios acima, assegurando transparência e eficiência na seleção do prestador

de serviços.

7.7- Em caso de empate será considerado a proposta com menor valor global , Menor Prazo de

Entrega da Prestação dos serviços e se persistir Sorteio Gravado para fins de averiguação dos

participantes.

8- PAGAMENTO

mailto:esporte.vida.pi1@gmail.com

O pagamento  será realizado através de OBTV – Ordem Bancária de Transferência Voluntária, na

conta corrente da empresa vencedora, em até 05 (cinco) dias do recebimento das notas fiscais ,

após o “ateste” de satisfatório atendimento especificado, nos valores definidos conforme

planilha de custos definidas na proposta vencedora e aprovada pela equipe de compras.

9.RECURSOS FINANCEIROS

 Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos da proposta nº

2462/2024 e Termo de Fomento nº 956124, celebrado entre a União, por intermédio do

Ministério do Esporte e a Associação Esporte & Vida do Estado do Piauí , conforme consta no

projeto básico e Plano de trabalho.

10 - DISPOSIÇÕES GERAIS

O não cumprimento dos critérios estabelecidos resultará na desclassificação da empresa

participante.

A contratação não gera vínculo empregatício entre os profissionais e a Associação Esporte & Vida

do Estado do Piauí.

A empresa vencedora será responsável pelo gerenciamento e cumprimento dos serviços

contratados.

    Teresina, 04/03/2024

Presidente

Associação Esporte & Vida do Estado do Piauí

       Contato: (86) 9 9994 45 58